
Pescivalį skiriam Marės Kuodžiūtės-Navickienės (1883–1962) atminimu!

2024 m. liepos 11–14 dzienom
Penkto pescivalio namai – „Juostandis“ (Ąžuolų g. 5, Senoji Varėna)

Atdarom Vartus in pescivalį. Čėsas atvažiuoc, insikūrc Palapinių 
kaimukan, apsižiūrėc. 

Parodos „Pavadzinimas DZŪKIJA Alytaus kraštocyros muziejaus akspo-
natuose“ atdarymas. Pristato Alytaus kraštocyros muziejus.
Paskaita „Kų dzūkai pirmà vasarų valgė?“ Skaito Nijolė Marcinkevičienė.
Paskaita „Restauravimas ir meistrystė nūdzienos konteksti“. Skaito 
Saulius Sakalas.

Pajudam nuog Pescivalio vartų.
Senų patagrapijų parodos „Cia Mitraukos sodziaus būta“ atdarymas. 
Pristato parodos kūrėjai – „Čiulba ulba“ komanda.
Akskūrsija po Senų Varėnų. Veda Adomas Taraskevičius („Margas 
cyltas“). Trukmė – apė 2 valandas. Dalyvių skaicius ribotas, registruo-
cis Vartuose!

13.30 

15.00 

15.30
16.30

17.30
17.45

18.30



Vaikų kiemuko veiklos skyrtos vaikam nuog 5 metų. Mažesnius prijmam cik su 
tėveliais.

„Kap grait išsimokyc dzūkų šokiai?“ Tradicinio dzūkų šokio semina-
ras (I dalis). Veda Eivilė Šimeček.

„Paporyk apė savo kašikų!“ Istorijų apė atsivežtus kašikus, kašelas ir 
karzinkutes ratas. Pradeda Kapiniškių, Mergažerio ir Mitraukos kaimų 
žmonys. Prisjūngc ir paporyc apė savus kvieciam visus!
Pasdainavimai prieg laužuko. Dainas veda Varėnos kultūros centro 
pol’kl’oro ansamblis ,,Žeiria“ (vad. V. Naruševičiūtė), Dubičių KC p. 
a. „Lakštucis“ (vad. V. Šlavenec),  LMTA Etnomuzikologijos katedros 
p. a. „Tatato“ (vad. D. Račiūnaitė-Vyčinienė). Giedam visi!

Vakaruška. Tanciam grajina muzikantai Augustas Černiauskas, 
Austėja Alminaitė ir Agnietė Baltramonaitytė (Vylnius), Stanislovas 
Rumbutis ir Dainius Valacka (Aduciškis, Švenčionių r.), „Vylniaus 
kaimo kapela“ (Marius Mockevičius, Darius Bagdonavičius, Vytautas 
Skamaročius, Giorgi Morchiladze). Šokam visi!

Suspažinimo žaidzimai. Veda „Čiulba ulba“ savanoriai.
Lininės terbukės dabinimas. Mokina Lazdzijų etninės kultūros 
klubas „Bitelės“ (vad. L. Žaliauskienė).
Šieno bitukių ir paukštukų rišimas. Mokina Lazdzijų etninės 
kultūros klubas „Bitelės“ (vad. L. Žaliauskienė).
Nendrinės birbynėłės dyrbtuvės. Mokina Eirimas Martūnas 
(Balbieriškis, Prienų r.).

20.00 

20.00 

21.30

23.00

16.00
17.00

18.00

19.00

Žygis „Baltiškas Varėnos pradas: po senas Varėnos apylinkių 
šventvietes“. Veda Vykintas Vaitkevičius („Vykinto keliai“). Trukmė 
– apė 4 valandas, aisim apė 12 km.

Rinkis amatų ir pamėgyk, nugi pamėgyk!
„Kap Dzūkijon kryžius darycia?“ Kryžiaus dirbimas. Mokina 

Artūras Janickas (Seirijai, Lazdzijų r.).
„Pasdarykia abrozėlį“. Atvirutės karpymas. Mokina Diana 

Lukošiūnaitė (Druskinykai).
„Tai gražumai mano skepataitės!“ Skepatos siuvinė-

jimas. Mokina Lina Kabelkaitė (Leipalingis, Lazdzijų r.).
„Kad saułė paprašyt, žalcys juostose atgyt“. Rinkcinių 

juostų audzimas. Mokina Inga Grigienė (Darželių k., 
Varėnos r.).

„Tai gražumai tos panełės su pakulini dūšiu, vaškelio 
sermėgu“. Žvakių łėjimas. Mokina Laima Saviščevienė 
(Merkinė, Varėnos r.).

„Karbijaitės mano kap nułėtos!“ Karbijų pynimas. Mokina 
Lina Žaliauskienė (Lazdzijai).

 „Restauravimas ir meistrystė nūdzienos konteksti“. 
Prakcinės medzio dyrbtuvės ir pašnekesiai. Veda Saulius 
Sakalas.

7.30 

10.00–14.00

10.00–19.00



Vaikų kiemuko veiklos skyrtos vaikam nuog 5 metų. Mažesnius prijmam cik su 
tėveliais.

Paskaita „Viena ar dzvi varėnos? Identiteto paieškos“. Skaito 
Žygimantas Buržinskas (Merkinės krašto muziejus).
Paskaita „Prismenanc Varėnos žydų bendruomenį“. Skaito Neringa 
Latvytė („Holocaust Atlas“).
Paskaita „Melioracija prieg ruso: kap „gerinanc“ žamį buvo niokotas 
kraštovaizdzis, mainomos tradicijos ir laužomi žmonių likimai?“ 
Skaito Edis Kriaučiūnas (Lietuvos socialinių mokslų centras).

Rinkis amatų ir pamėgyk, nugi pamėgyk!
„Kap Dzūkijon kryžius darycia?“ Kryžiaus dirbimas. Mokina 

Artūras Janickas (Seirijai, Lazdzijų r.).
„Tai parėdzysiu sa langėlį“. Užūlaidėlių karpymas iš popierio. 

Mokina Diana Lukošiūnaitė (Druskinykai).
„Skotercys gražiausios mano!“ Stalciesių siuvinėjimas. Mokina 

Lina Kabelkaitė (Leipalingis, Lazdzijų r.).
„Vaško kumelaitė su linini vuodegaiti“. Žvakių łėjimas. Mokina 

Inga Grigienė (Darželių k., Varėnos r.).
„Kab iš augałėlio spalva išgauc?“ Augalinių dažų gatavinimas. 

Mokina Raminta Beržanskytė (Vylnius).
„Nuog šiaudzinio reketuko – lig širšuono“. Sodų rišimas. Mokina 

Laima Saviščevienė (Merkinė, Varėnos r.).

„Kur šamet grikiai sėta, tį Dzievulio stovėta“. Apė grikius dzūkų 
vyrtuvėn porina ir valgis taisyc mokina, kaštavoc kviecia Rimvy-
das ir Anželika Laužikai.

 „Kap gieda dzūkai?“ Tradicinio dzūkų dainavimo seminaras (I 
dalis). Veda Vera Venckūnaitė („Etnoerdvės“).

„Kap grait dzūkų šokiai išsimokyc?“ Tradicinio dzūkų šokio semi-
naras (II dalis). Veda Eivilė Šimeček.

Dzūkų skaicymai. Prozų ir poezijų skaito Juozas Žitkauskas (Kapcia-
miescis, Lazdzijų r.), Svetlana Žadeikienė (Alytus), Darius Mockevičius 
(Nedzingė, Varėnos r.), Rimutė Griškevičienė (Merkinė, Varėnos r.), 
Mantas Micevičius (Druskinykai) ir Sigitas Birgelis (Pūnskas, Lenkija). 
Skaicymus veda J. Žitkauskas.

Vaidzinimas „Žydiška gatvełė“ (rež. A. Vidžiūnas). Vaidzina Alytaus 
miesto teatras.

Pasdainavimai prieg laužuko. Alytaus kultūros centro pol’kl’oro 
ansamblis ,,Žvangucis” (vad. R. Sviklienė), Vylniaus m. p. a. „Mindrė“ 
(vad. R. Ambrazevičius), VU p. a. „Ratilio“ (vad. M. Ričkutė ir 
K. Aponavičiūtė). Giedam visi!

Vakaruška. Tanciam grajina Alytaus kultūros centro pol’kl’oro ansamblis 
,,Žvangucis“ (vad. R. Sviklienė), Vylniaus m. p. a. „Mindrė“ (vad. R. Am-
brazevičius), VU p. a. ,,Ratilio” (vad. M. Ričkutė ir K. Aponavičiūtė), aks-
perimencinė folk’n’roll grupė „Robaksai“. Šokam visi!

„Tį, kur traukiniai dundėj“. Nakcinis žygis. Veda Adomas Taraskevičius 
(„Margas cyltas“). Trukmė – apė 4 valandas, aisim apė 15 km. 
Neužmirškit prožektorių!

Užsiėmimas „Suskūrkim sodybų“. Veda Alytaus kraštocyros 
muziejus.
Dzūkų darželiai ir žaidzimai. Veda Alytaus kultūros centro p. a. 
,,Žvangucis“ (vad. R. Sviklienė).
Šaudzymas iš lankų. Veda „Žaliasis lankas“ (Alytus). 
Mažų vaikucių bovinimai. Veda Rimutė Griškevičienė (Merkinė, 
Varėnos r.). 

12.00 

13.00

14.00

15.00–18.00

15.00

15.30

17.30

19.00

20.30

21.30

23.00

22.00

11.00

12.00

13.00
13.00



Užsiėmimas „Ratus žiemų ruoškia“. Veda Alytaus kraštocyros 
muziejus.
Taškavimas. Veda Lazdzijų etninės kultūros klubas „Bitelės“ 
(vad. L. Žaliauskienė).
Dzūkavimo pamokėłė „Cik, cik“. Veda Alytaus kraštocyros muzie-
jus.
Šaudzymas iš lankų. Veda „Žaliasis lankas“ (Alytus).
Dzūkų darželiai ir žaidzimai. Veda VU p. a. ,,Ratilio“ (vad. M. Rič-
kutė ir K. Aponavičiūtė).
Pasakos nuog Merkinės krašto. Seka Rimutė Griškevičienė 
(Merkinė, Varėnos r.). 
Žaidzimų valanda. Veda „Čiulba ulba“ savanoriai.

„Kap dalgełė pasruošč ir kap pieva šienauc?“ Dalgės mokykla. 
Mokina Žymantas Morkvėnas (Musteikos k., Varėnos r.) ir 
Giedrius Vaivilavičius (Kėdainių r.).
Šienpjovių varžytuvės. Dalyvių skaicius ribotas, registruocis 
Vartuose!

Žygis augalukų pažįc. Veda Onutė Grigaitė (Dzūkijos naciona-
linio parko ir Čepkelių gamcinio valscybinio rezervato direkcija). 
Trukmė – apė 2 valandas.
Pažincinis pasvaikščiojimas grybų pasaulin. Veda Aurelija 
Plūkė („Fungimed“). Trukmė – apė 2 valandas. Dalyvių skaicius 
ribotas, registruocis Vartuose!

14.00  

15.00 

16.00 

17.00
17.00

18.00

18.45

7.30

9.30

8.30

10.30

Rinkis amatų ir pamėgyk, nugi pamėgyk!
„Kap Dzūkijon kryžius darycia?“ Kryžiaus dirbimas. Mokina Artūras 

Janickas (Seirijai, Lazdzijų r.).
„Siūlas nudažyc – yr kas daryc!“ Siūlų dažymas augaliniais dažais. 

Mokina Raminta Beržanskytė (Vylnius).
„Nuog šiaudzinio reketuko – lig širšuono“. Sodo rišimas. Mokina 

Lina Žaliauskienė (Lazdzijai).
„Ausk, sesute, juostelas“. Kaišycinių juostų audzimas. Mokina Danutė 

Kazimiera Bozienė (Alytus).
„Kokis vyras, tokis ir kepelišius!“ Šiaudzinės kepurės pynimas. 

Mokina Rita Valiukevičienė (Alytus).
„Jei ne pradzia ir pabaiga, tai ir aš būtau audėja“. Audzimas stovuosna. 

Mokina Laima Griškevičienė (Vieciūnai, Druskinykų sav.).

Paskaita „Grybų kelmo gražumai – kap miški, tep ir an stalo“ ir 
video dokumencikos peržiūra. Kulinarinį šilinių dzūkų tradicijų pri-
stato Jonas Bajoriūnas ir Dalia Blažulionytė (Dzūkijos nacionalinio 
parko ir Čepkelių gamcinio valscybinio rezervato direkcija).

 „Grybų kelmo gražumai – kap miški, tep ir an stalo“. Gastronominė 
mokykla (I dalis). Proginį gardumynų pataisyc mokina Norkūnų 
šeimos gaspadynės: Lilija, Emilija ir Guostė Marija (Krūminių k., 
Varėnos r.).

Paskaita „Paslapcyngas visa apimancis grybų pasaulis“. Skaito 
Aurelija Plūkė („Fungimed“).
Paskaita-pokalbis „Kap an dangaus zarnyčėłė vidurin žvaigždelių“. 
Marės Kuodžiūtės-Navickienės išskircinumas etnomuzikologės 
akim ir daininykės šeimos prisminimuose. Veda Daiva Račiūnaitė-
Vyčinienė (Lietuvos muzikos ir teatro akademija).
Paskaita „Tradicinė dzūkų daina. Kap katros sąsajos su propesionaliu 
muziku“. Skaito Varsa Liutkutė-Zakarienė (LMTA).

Rinkis amatų ir pamėgyk, nugi pamėgyk!
„Kap Dzūkijon kryžius darycia?“ Kryžiaus dirbimas. Mokina 

Artūras Janickas (Seirijai, Lazdzijų r.).
„Kap lineliai susukcia?“ Linų verpimas. Mokina Rita Valiukevičienė 

(Alytus).

10.00–14.00

11.00

12.00

13.00

14.00

16.00

15.00–18.00

Vaikų kiemuko veiklos skyrtos vaikam nuog 5 metų. Mažesnius 
prijmam cik su tėveliais.



Žygis paukštukų daboc. Veda Tado Ivanausko ornitologų klubas.
Senovės darbai: vełėjimas. Mokina Rita Balkutė (Tradicijų centras 
„Būties ratu“).
Dzūkų darželiai ir žaidzimai. Mokina Vylniaus m. pol’kl’oro ansamblis 
,,Varangė“ (vad. V. Liutkutė-Zakarienė).
„Keturi tatatuoja, penktas kelių šluoja“. Su žirgais supažyndzina 
„Varėnės žirgai“.
Jodzinėjimas žirgais. Jodzina „Varėnės žirgai“.
 „Mergełė vuogełė“. Porytojos Mildos Varnauskaitės pasrodzymas.
 „Giedam medzin“. Pasvaikščiojimas su dainom medzių lankyc. 
Veda Rokas Kašėta (Krokšlio k., Varėnos r.).
„Kėku kėku kėku“. Mažų vaikucių bovinimai. Veda Indrė 
Kukulskytė-Nedzveckienė (Vylnius).
Nedzidukių atvirutių dyrbtuvės. Veda Lazdzijų etninės kultūros 
klubas „Bitelės“ (vad. L. Žaliauskienė).

Akskūrsija po Senų Varėnų. Veda Adomas Taraskevičius („Margas 
cyltas“). Trukmė – apė 2 valandas. Dalyvių skaicius ribotas, regis-
truocis Vartuose! 
Akskūrsija po Senų Varėnų. Veda Adomas Taraskevičius („Margas 
cyltas“). Trukmė – apė 2 valandas. Dalyvių skaicius ribotas, regis-
truocis Vartuose! 

„Grybų kelmo gražumai – kap miški, tep ir an stalo“. Gas-
tronominė mokykla (II dalis). Proginį gardumynų pataisyc mokina 
Norkūnų šeimos gaspadynės: Lilija, Emilija ir Guostė Marija 
(Krūminių k., Varėnos r.).

8.00

10.30

9.00

10.30   
11.30

13.00

14.00

15.00
16.00
17.00

18.00

19.00

„Ausk, sesute, juostelas“. Rinkcinių juostų audzimas. Mokina 
Danutė Kazimiera Bozienė (Alytus).

„O cia bus mano vyžos!“ Vyžų pynimas. Mokina Romas Nor-
kūnas (Musteikos k., Varėnos r.).

„Karbijaitės mano kap nułėtos!“ Karbijų pynimas. Mokina Lina 
Žaliauskienė (Lazdzijai).

„Kap gieda dzūkai?“ Tradicinio dzūkų dainavimo seminaras (II 
dalis). Veda Vera Venckūnaitė („Etnoerdvės“).

Diskusija „Seni kaimų ir miestelių vardai: pakeisc negalima pa-
likc“. Dalyvauna Loreta Vaicekauskienė (Vylniaus universitetas), 
Nerijus Šepetys (VU), Vytautas Kardelis (VU), Jurga Jonutytė (Vy-
tauto Dzidziojo universitetas), Varsa Liutkutė-Zakarienė (Lietu-
vos muzikos ir teatro akademijos Muzikinio pol’kl’oro arkyvas), 
Deimantė Aidukaitė-Mikelionienė (Alytaus kraštocyros muziejus). 
Diskusijų moderuoja Marius Eidukonis (LRT Klasika).
„Vai už upės Dunojo“. Koncertas skiriamas Mitraukos kaimo 
Mariulai atmįc. Jos giesmes gieda Eglė Kašėtienė, Vera 
Venckūnaitė, Jogailė Jurkutė, Dovilė Gražulytė, Leonora Smulskytė, 
Rokas Kašėta ir Martynas Mockevičius. Muzikaitėm giesmelas 
palydzi Gediminas Plėšnys, Gediminas Stepanavičius, Martynas 
Stoškus, Rokas Kašėta. Testa skrenda šitoj muzika in Dausas ir in jūs 
širdzis!

Pasdainavimai prieg laužuko. Dainas veda Matuizų padalinio
pol’kl’oro ansamblis ,,Verbena“ (vad. D. Kielienė), Lietuvos 
karuominės Vylniaus įgulos karinykų ramovės p. a. „Vilnelė“ 
(vad. L. Purlienė), Vylniaus m. p. a. „Varangė“ (vad. V. Liutkutė-Za-
karienė). Giedam visi!

Vakaruška. Tanciam grajina armonikierius Pranas Ulbinas (Varė-
na), LKVĮKR p. a. „Vilnelė“ (vad. L. Purlienė), Vylniaus m. p. a. ,,Va-
rangė“ (vad. V. Liutkutė-Zakarienė), žydų klezmerių muzikos 
ansamblis „Rakija Klezmer Band“. Šokam visi!

17.00

18.30

20.00

21.30

23.00

Vaikų kiemuko veiklos skyrtos vaikam nuog 5 metų. Mažesnius prijmam cik su 
tėveliais.



10.00–14.00

10.30

13.00

15.00

16.00

16.30

17.00

Rinkis amatų ir pamėgyk, nugi pamėgyk!
„Kap Dzūkijon kryžius darycia?“ Kryžiaus dirbimas. Mokina Artūras 

Janickas (Seirijai, Lazdzijų r.).
„Pyncia iš karnų, zgrėbniai narpliocia“. Indelių iš karnų pynimas. Mokina 

Romas Norkūnas (Musteikos k., Varėnos r.).
„Kap virvełės susukcia?“ Virvių sukimas. Mokina Laima Griškevičienė 

(Vieciūnai, Druskinykų sav.).
„Riškit šiaudukai, dzyvykit monukai!“ Šiaudzinukų rišimas. Mokina 

Morta Žaliauskaitė ir Elvinas Černiauskas (Lazdzijai). 

„Paporyk apė savo skepatų!“ Istorijų apė atsivežtas skepatas, skarukes 
ir skaras ratas. Pradeda Grūdos krašto moteros. Prisjūngc ir paporyc apė 
savas kvieciam visas!

 „Vai aglala aglala“. Mitraukos kaimo dainavimo tradicija. Dalyvavusių 
seminaruose „Kap gieda dzūkai?“ pasrodzymas.

Pescivalio uždarymo perpormansas „Kojom in žamį, dūšiu in dangų“ (rež. 
ir aktorė Ona Gudaitytė, kompozitorė Toma Čepaitė).

Nucikimas (angl. happening). Grybų kelmo kaštavojimas. Visi kvieciami 
pasdziaugc ir kaštavoc per dzvi dzienas „Čiulba ulba“ užgimusio grybų 
kelmo!

Keliaunam in Mitriškių ūlyčių, katron bus palaimytas pescivalio metu 
padirbintas atminimo kryžius Mitraukos kaimo daininykam.
Kryžiaus palaiminimas su kunigu Pranciškum Čiviliu. Kvieciam visus 
naujas kryžius apgiedoc!

Mitriškių ūlyčion (Senoji Varėna)
„Čiulba ulba“ komandos sukurta senų patagrapijų paroda „Cia Mitraukos 

sodziaus būta“.

Pescivalio teritorijon:
Alytaus kraštocyros muziejaus paroda „Pavadzinimas DZŪKIJA muziejaus akspo-

natuose“.
Algio Sprindžiūno meninė instaliacija „Kukucio giesmės gaudzykłė“.
Marijos Brusokaitės animacijų instaliacija „Marės dzienos“.
Algimanto Roko Černiausko meninė instaliacija „Po Dzūkijos nakcim“.
„Marė. Giesmių ir gyvenimo vingiais“. Dokumencinis pyl’mas (rež. Eglė Kašėtienė) 

sukas Kino palapinėn.
Poilsėlis terp pušaitių. Cykiai skamba M. Kuodžiūtės-Navickienės ir jos duktės 

Petrės Navickaitės-Laniauskienės dainos (1956 m. inrašai, katruos šėnavoja LMTA 
Muzikinio pol’kl’oro arkyvas).

Ryto rato ricimai. Veda „Čiulba ulba“ savanoriai.
Piemenukų mokykla: kap iš pušełės žievės laivukas pasdaryc? 
Mokina Algirdas Juškevičius (Varėna).
Etnosportas. Veda Martynas Mikelionis (Lietuvos etnodvikovų 
pederacija).

11.00 
12.00

13.00

Vaikų kiemuko veiklos skyrtos vaikam nuog 5 metų. Mažesnius prijmam cik 
su tėveliais.




